
ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 807 del 28-06-2024 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 807 del 28-06-2024 
 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO PER FAMIGLIE CON 
MINORI CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO(DECRETO 29 LUGLIO 2022 E SS.II.  
ANNUALITA 2022-2023 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 

n. 23 della ZONA SOCIALE N. 3 del 24-06-2024 
al DIRIGENTE AD INTERIM 

dott. Fabrizio Proietti 
 
Visti: 

- l’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 con il quale è stato istituito  il Fondo 

per l'inclusione delle persone con disabilità, al fine di dare attuazione alle politiche per la 

promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico 

e che ciascuna Regione provvede al riparto ai soggetti beneficiari, per finanziare iniziative dedicate 

alle persone con disturbo dello spettro autistico negli ambiti di cui agli artt. 1, comma 1 e 4, del 

Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri per le politiche sociali del 29 luglio 2022; 

- il Decreto 29 luglio 2022, “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità”, della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per 

le politiche in favore delle persone con disabilità con il quale vengono stanziate risorse pari ad € 50 

milioni per ciascuna delle annualità 2022-2023, per un totale di 100 milioni di euro, sul Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità, destinate a finanziare interventi diretti a favorire iniziative 

dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, sono destinate a finanziare progetti per la 

promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico, 

assistite in un contesto più ampio di inclusione sociale;  

Considerato che 

- la Regione Umbria con DGR n. 1320/2022 e 1401/2022 ha approvato il programma regionale per  

le annualità 2022-2023 nell’ambito del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 

all’art. 34, commi 1, 2, e 2 bis, lettera b-bis), del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 destinate a finanziare interventi diretti a 

favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico;  



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 807 del 28-06-2024 - Pag.2 - Comune di Assisi 

Richiamata la Convenzione per la gestione associata dei servizi ed interventi di natura socio- 

assistenziale sottoscritta tra i Comuni di Assisi, Bastia Umbra, Bettona, Cannara e Valfabbrica, RACC. 

5531 del 23.12.2022; 

Preso atto che la Zona sociale n. 3 è destinataria di una dotazione finanziaria complessiva di €. 

101.088,82 per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità con il 

contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per la disabilità. 

Considerato che  

- la Conferenza di Zona del 15.5.2024  ha programmato la ripartizione del Fondo destinando Euro 

30.000,00 per l’assistenza scolastica ad personam e Euro 71.088,82 per l’avvio delle procedure per 

l’utilizzo del Fondo a favore di famiglie con minori con disturbo dello spetto autistico e il  relativo 

Piano territoriale da inviare  alla Regione Umbria;    

- la nota del 31.5.2024 prot. 27796 con la quale il Comune di Assisi, Capofila della Zona Sociale 3, 

trasmetteva alla Regione Umbria la manifestazione di volontà relativa all’utilizzazione del Fondo 

per l'inclusione delle persone con disabilità per le annualità 2022-2023 – Risorse per interventi per 

persone con disturbi dello spettro autistico alla Regione;  

Considerato che la somma di €. 71.088,82 trova disponibilità al Cap E. n. 299, Cap. U. 70088 del 

Bilancio 2024. 

Considerato di dover  utilizzare la dotazione finanziaria assegnata al Comune di Assisi, in qualità 

di Capofila della Zona Sociale n. 3, di Euro 71.088,82 a valere sulle risorse di cui Decreto 29 luglio 

2022, “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone 

con disabilità” con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per la 

disabilità per l’erogazione di contributi economici alle famiglie di minori affetti da disturbo dello 

spettro autistico per acquistare prestazioni di assistenza sociosanitaria professionale previste dalle 

linee guida sul trattamento dei disturbi dello spettro autistico dell'Istituto superiore di sanità 

(psicomotricità, logopedia, terapia con particolare riferimento al metodo ABA) 

 

Considerato che: 

- ai fini dell’individuazione degli aventi titolo alla concessione del beneficio economico si dispone la 

pubblicazione di un “Avviso pubblico” nel rispetto dei requisiti ivi riportati da valutarsi in capo al 

beneficiario di cui all’art 2) dello stesso Avviso.  



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 807 del 28-06-2024 - Pag.3 - Comune di Assisi 

Dato atto che le domande considerate ammissibili saranno sottoposte a valutazione di merito ai fini 

della predisposizione della graduatoria stilata in ordine crescente per ISEE e saranno finanziate fino 

ad esaurimento delle risorse finanziarie. 

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e 

non ha rilevanza contabile; 

Vista  

- la Determina n. 3 del 2 gennaio 2024 

- l’art. 147-bis. D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

- il D.Lgs n. 267/2000 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

SI PROPONE  

1) Di approvare l’Avviso Pubblico 2024 per il sostegno alle famiglie dei minori con disturbo dello 

spettro autistico (Allegato A) che costituisce parte integrante del presente atto; 

2) Di pubblicare il citato Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie con minori con disturbo 

nello spettro autistico e il modello di domanda per sostegno economico alle famiglie con minori 

con disturbo dello spettro autistico (Allegato B) sul sito istituzionale del Comune di Assisi alla 

sezione “Amministrazione trasparente” 

3) Di disporre che le domande relative all’Avviso pubblico potranno essere presentate a partire dal 

giorno successivo alla pubblicazione nell’Albo pretorio online del Comune di Assisi e sui rispettivi 

siti dei Comuni della Zona Sociale con scadenza del termine ultimo di presentazione dell’istanza al 

20 Settembre2024; 

4) Di dare atto che la domanda dovrà essere presentata secondo le modalità di cui all’art 4) dell’Avviso 

pubblico presso il proprio Comune di residenza tramite spedizione di plico raccomandato e/o tramite 

posta elettronica certificata;  

5) Di dichiarare che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa.  

6) Responsabile del procedimento è la dott.ssa Katia Sposini, Responsabile dell’Ufficio Servizi 

Sociali e Gestione ERP.   

 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 807 del 28-06-2024 - Pag.4 - Comune di Assisi 

 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 23 della ZONA SOCIALE N. 3 sopra 
riportata redatta dal responsabile dell’ufficio ZONA SOCIALE N. 3 che qui si intende 
integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 23 della ZONA SOCIALE N. 3 
del 24-06-2024, del Responsabile dott.ssa Katia Sposini, nel testo sopra riportato, che qui 
si intende integralmente trascritto. 
 
 

 
(Documento Firmato Digitalmente) 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento  

Firmato dott.ssa Katia Sposini  

 Il DIRIGENTE AD INTERIM 
 dott. Fabrizio Proietti 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 807 del 28-06-2024 - Pag.5 - Comune di Assisi 

 


